
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

nome Cargo CPF matricula

IDENIL ROCHA DE ALMEIDA AGENTE FISC 
TRANSITO 392.666.562-91 54184449/2

ANTONIO ROBSON CASCAES 
DANTAS

AGENTE FISC 
TRANSITO 856.943.202-04 57217207/2

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA AGENTE FISC 
TRANSITO 622.571.532-00 54192712/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4173/2017-DAF/CGP,DE07/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/518281;R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Salinópolis, de 26/12/2017 à 03/01/2018, a fi m de 
realizar ações educativas no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Leusiane Maria Bastos Rodrigues AUX TRANSITO 490.173.902-63 57194020/1

Marcicléia Farias Vieira ASSIST TRANSITO 686.020.902-00 54192313/3
Elvis Nazareno da Silva Miranda ASSIST TRANSITO 696.712.142-15 80845553 /1

Renata Silva Portugal ASSESSOR 623.801.172-68 54196989 /4
Victor Johnathan de S. Oliveira ASSIST TRANSITO 704.391.762-04 54194854/2

Jaime da Silva Ramos ASA 032.851.972-34 3264831 /1

João Batista Maia Melo AUX OPErc 
TRANSITO 683.894.692-00 80845609 /1

Mário Diego Rocha Valente Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1
José Ribamar Silva Nery Aux operc transito 127.110.552-72 57176488 /1

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351/2
Heldecir Lima Conceição Assist adm 218.175.612-00 3157300/1

José Maria da Silva Fernandes adm 055.792.442-15 3267016/1
Celso Nazareno da Silva MOTORISTA 056.097.552-04 3573 /1 
Geraldo Sérgio de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Francisco de Assis . Nahmias Aux. Operc.transito 674.520.782-68 80845491 /1
Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. Opec, transito 248.490.732-04 80845599 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266903
PORTARIA Nº 3998/2017-DAF/CGP,DE29/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/507192
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 07 à 
11/12/2017, a fi m de acompanhar as ações de fi scalização de 
trânsito no municipio acima citado, conforme cronograma da 
Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Jonhilda do socorro mileo 

cardoso ag.fi sc.transito 251.282.112-68 57227434/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3999/2017-DAF/CGP,DE29/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/512346;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas no período que vai de 
08 à 22/01/2018, a fi m de instruir Procedimento Administrativo 
Disciplinar protocolado sob o nº 2017/465303.

nome Cargo CPF matricula
Lorene da silva bahia Assist. transito 715.195.132-91 80845536/1

Carlos magno trindade ferradais Aux.operac.transito 489.476.282-04 57188923/1
Rafael santos de souza militar 637.819.802-00 54194128/1
Celso nazareno da silva motorista 056.097.552-04 3573/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4020/2017-DAF/CGP,DE30/11/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
4001/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/500941
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio Salinópolis de 27 à 30/12/2017 e 
Bragança/Belém – de 31/12/2017 à 04/01/2018, a fi m de 
participar e supervisionar equipe de agentes de fi scalização de 
trânsito na referida locilidade, em cumprimento a programação 
da DTO, por ocasião da Operação Final de Ano.

nome Cargo CPF matricula

Daniel Souza Campelo AGENTE FISC 
TRANSITO 670.299.302-15 57190500/2

Jorge Alberto Luz Bahia Filho AGENTE FISC 
TRANSITO 517.803.132-68 57227367/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 4138/2017-DAF/CGP,DE05/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/386728 anexo ao Processo nº 2017/437230
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3016/2017-DAF/CGP que 
concedeu diárias a servidora Giselle Sanjad Maues, referente 
ao deslocamento de Belém para Santarém/Alenquer no período 
de 15 à 16/09/2017, a fi m de acompanhar a Diretora Geral 
durante a visita técnica à Ciretran, publicada no DOE 33.471 de 
03/10/2017.
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4140/2017-DAF/CGP,DE05/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/515074 anexo ao Processo nº 2017/510798.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para São Paulo/SP no período de 04 à 09/12/2017, a 
fi m de realizar visita técnica à Escola Pública de Trânsito EPT – 
Detran São Paulo.

nome Cargo CPF matricula

Kátia Cristina Ramos Sadeck assessora 375.293.232-53 5464749 /2

Ermelinda Figueiredo Cantuária assessora 184.454.892-91 5095786 /1

Renata Silva Portugal assessora 623.801.172-68 54196989 /4

Marília Botelho Jaime Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4149/2017-DAF/CGP,DE06/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/511539;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período que vai de 
27/12/2017 à 04/01/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasição da 
Operação Final de ano 2017.

nome Cargo CPF matricula

Anderson Bahia da Silva AGENTE FISC 
TRANSITO 483.538.922-00 57225847/1

Lícia Maria dos Santos Freire AGENTE FISC 
TRANSITO 468.400.602-68 5638704/1

Benedito Nascimento Sidônio AGENTE FISC 
TRANSITO 571.337.002-04 57226314/1

Francisco Mauro Santa Rosa 
Novaes

AGENTE FISC 
TRANSITO 278.145.052-91 57226391/1

Gleydson Monção Araújo AGENTE FISC 
TRANSITO 784.312.552-34 57201966/1

Jammerson Ferreira Lopes AGENTE FISC 
TRANSITO 632.007.912-68 57227487/1

Daniel Figueiredo Guerreiro AGENTE FISC 
TRANSITO 880.287.202-34 57198721/1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso AGENTE FISC 
TRANSITO 664.678.022-68 57230582/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz AGENTE FISC 
TRANSITO 324.860.652-53 54191564/2

Gilson Clay Modesto de Campos AGENTE FISC 
TRANSITO 613.875.682-72 57212328/2

Celso Luis dos Santos Matos AGENTE FISC 
TRANSITO 289.418.532-49 57200270/1

João das Merces Oliveira Júnior AGENTE FISC 
TRANSITO 476.047.513-34 57226382/1

Cláudia da Silva Nascimento AGENTE FISC 
TRANSITO 735.853.002-00 57224176/2

Vander Prado Machado AGENTE FISC 
TRANSITO 595.285.242-49 54183575/3

Raul Braga da Costa AGENTE FISC 
TRANSITO 683.094.572-00 57217498/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho AGENTE FISC 
TRANSITO 455.278.732-20 57200231/1

Sílvio Nazareno de Moraes AGENTE FISC 
TRANSITO 361.645.692-49 57201601/1

Hércules Farias da Rocha AGENTE FISC 
TRANSITO 459.648.072-91 57209343/2

Moisés de Albuquerque Pereira AGENTE FISC 
TRANSITO 256.344.372-53 57203792/2

Denise de Souza Matos AGENTE FISC 
TRANSITO 649.913.692-15 57176007/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266900
PORTARIA Nº 4278/2017-DAF/CGP, DE 26/12/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/518209;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4127/2017-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores Jorge Henrique Santos Lima, 
Orivaldo Castro dos Santos e Laurinaldo Serra Rabelo, referente 
ao deslocamento de Belém para o município de Salvaterra no 
período de 02 à 10/01/2018, a fi m de realizar levantamento 
técnico para elaboração de projeto de sinalização viária, 
publicada no DOE n° 33.523, de 22/12/2017. Paula ivana freire 
da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 266904
PORTARIA Nº 4174/2017-DAF/CGP,DE07/12/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/518247;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 26/12/2017 
à 03/01/2018, a fi m de desenvolver atividades ligadas à área de 
educação no trânsito na cidade acima mencionada.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos Santos GERENTE 486.828.962-49 5493676/2

Maria Clara das Neves AUX TRANSITO 173.909.902-87 57175783/1
Surama Maria Lima Soares AUX ADM 357.264.742-87 5145473/1

Márcio José de Vilhena Santos Aux opera transito 718.902.972-91 57195638/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux opera transito 589.766.632-68 57198714/1

Cilene Pereira Oliveira Assist transito 303.331.132-68 55586944/2
Maria do Carmo Fernandes Monteiro AUX TRANSITO 425.733.002-34 57175752/1
Maria do Socorro Teixeira da Silva AGENTE ADM 120.770.112-20 30040/1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist transito 751.808.712-04 55588489/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches MOTORISTA 094.845.742-20 55590040/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4175/2017-DAF/CGP,DE07/12/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 


